

Số 54/KH- THCS

Yên Thành, ngày 10 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Phan Đăng Lưu Năm học 2026-2027

I. MỤC ĐÍCH

- Thực hiện Điều lệ trường Tiểu học, THCS, THPT và PT nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/03/2026; Thực hiện kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 24/04/2026 của UBND xã Yên Thành về việc tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027 của xã Yên Thành.

- Làm cơ sở để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn xã.

II. YÊU CẦU

- Việc tuyển sinh vào lớp 6 phải bảo đảm chính xác, khách quan, công bằng và nghiêm túc; bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục; bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

- Bảo đảm quy mô trường, lớp, học sinh theo kế hoạch phát triển đã được Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An phê duyệt.

- Đảm bảo tuyển học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học tại trường THCS trên địa bàn.

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh

- Là người hoàn thành chương trình tiểu học có độ tuổi phù hợp với quy định tại Điều 31 Điều lệ trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ GD&ĐT.

2. Phương thức tuyển sinh

- Tuyển sinh theo hình thức xét tuyển theo học bạ và các ưu tiên.

- Nộp hồ sơ bằng hình thức trực tiếp tại trường hoặc gửi qua đường bưu điện đúng thời gian quy định.

3. Hồ sơ tuyển sinh:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các loại hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

- Các giấy tờ ưu tiên (nếu có)

4. Thời gian:

- Ngày 05/6/2026 họp Hội đồng tuyển sinh;

- Ngày 7/6/2026 - 12/6/2026 học sinh đăng ký và nộp hồ sơ tuyển sinh trực tiếp tại trường THCS Phan Đăng Lưu, địa chỉ Xóm Trung Dinh, xã Yên Thành, tỉnh Nghệ An hoặc gửi bằng đường bưu điện về địa chỉ Trường THCS Phan Đăng Lưu, Xóm Trung Dinh, xã Yên Thành, tỉnh Nghệ An trước thời gian quy định thu hồ sơ

- Ngày 16/6/2026 họp xét tuyển sinh lớp 6;

- Ngày 17/6/2026 thông báo kết quả trúng tuyển niêm yết tại bảng tin và trên website: <https://thcsphandangluu.gdyenthanh.edu.vn>

- Ngày 18 - 19/6/2026 thu nhận đơn khiếu nại ... (nếu có)

- Ngày 20/6/2026 duyệt kết quả tuyển sinh lớp 6 tại Phòng VH xã.

5. Kinh phí tuyển sinh: 30.000 đồng/học sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng tuyển sinh có nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027.

- Thông báo kế hoạch tuyển sinh.

- Thu nhận hồ sơ.

- Xét tuyển.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng VH xã.

- Tiếp nhận khiếu nại, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết.

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật.

2. Tư vấn hỗ trợ công tác tuyển sinh

- Ông Trần Đức Hoà - Hiệu trưởng, Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại 0976 446 228.

- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Hiệu trưởng, Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại 0963 277 077.

- Ông: Nguyễn Sỹ Trung - Giáo viên Tổng Phụ trách đội, số điện thoại 0984 302 134.

- Bà: Trần Thị Lệ Thúy - Tổ trưởng tổ KHXX, Thư ký Hội đồng, số điện thoại 0904 982 981

Phụ huynh học sinh cần tư vấn liên hệ một trong các số điện thoại trên để được hỗ trợ.

Nơi nhận:

- Phòng VH xã (B/c);

- Ban Giám hiệu (chỉ đạo);

- Ban tuyển sinh (thực hiện)

- Lưu: VT.



Trần Đức Hoà